

LUD

Rok 33 | CURITIBA, 24 GRUDNIA DEZEMBRO | 1958 | Nr. 52

W ŚWIECIE KOMUNISTYCZNYM

Świat Zachodni, a zwłaszcza jego politycy obiecują sobie wiele po zmianie na stanowisku prezydenta rządu Chin Komunistycznych. W ubiegłą sobotę Mao Tse-Tung ogłosił, iż ma zamiar ustąpić ze stanowiska prezydenta Chin Komunistycznych. W niedzielę radia i czasopisma niemal całego świata podały tę wiadomość — jako przypuszczenie, że Mao Tse-Tung usuwa się od rządów.

Wiadomość ta okazała się prawdziwą. W poniedziałek, 15-go grudnia, radia Chin Komunistycznych poczęły tłumaczyć Chińczykom, że Mao wycofał się z prezydentury, aby jeszcze leniej poświęcić się pracy w Partii i jeszcze lepiej oddać się zagadnieniom społeczno-partijnym. A więc, że naród na tym dużo zyska.

Tłumaczenie radia obywatelskiego o ustąpieniu Mao Tse-Tunga ze stanowiska prezydenta uderzająco podobne jest do tłumaczenia jakim posługiwało się radio i Partia sowiecka gdy Chruszczow ustąpił ze stanowiska prezydenta Rosji Sowieckiej a raczej jej piermia i pozostawił sobie jedynie stanowisko I Sekretarza Partii Komunistycznej.

Już we wtorek minister Spraw Zagranicznych Chin Komunistycznych Chen-Yi, zebrał cały gabinet rządowy w Pekinie. Na tym posiedzeniu gabinetu odczytał główne postanowienia Ogólnego Plenum Komitetu Centralnego Chińskiej Partii Komu-

nistycznej, które zostały następnego dnia opublikowane w całej prasie chińskiej.

Politycy mówią się obecnie tylko, jaka jest prawdziwa przyczyna ustąpienia, a kto wie czy nie usunięcia Mao Tse-Tunga od rządów! Tłumaczenia komunistyczne, iż pragnie się on poświęcić głębszym studiom marksizmu i leninizmu dla dobra narodu, że pragnie więcej sił i czasu poświęcić sprawom partyjnym nie jest dostateczne.

Powszechnie upatruje się związek pomiędzy zaisciami w Rosji Sowieckiej, a zmianą w rządzie chińskim. Chruszczow umocnił swe rządy ponownie usuwając poprzez "wojnę bez pardonu" spod wpływów głównych przywódców komunistycznych w Sowieciach. Chruszczow podczas Plenum Komitetu oskarżył "elementy przeciw-partyjne" o "schizm". Ostro skrytykował on wypowiedzi grupy Molotow - Szepilow - Malenkow - Bulganin w sprawach ekonomicznych, a zwłaszcza rolniczych. Chruszczow powiedział, że nie mają oni żadnych praw do zajmowania głosu w tych sprawach, gdyż nie nie wiedzą o rolnictwie, a ich dążenie do uwolnienia kołchozów od świadczeń nałożonych przez państwo wprowadza nieład i dezorganizację. Chruszczow posunął się dalej, krytykując ich postępowanie przeszłe w polityce zagranicznej, dowodząc, że

nie znają zasadniczych kwestii marksizmu i leninizmu.

Swym demagogicznym dowodzeniem wykrwał, że Malenkow oszukiwał naród i partię fałszywymi statystykami, którymi chciał ukryć niedociągnięcia na polu rolniczym pod własną administracją.

Dowodzenia Chruszczowa dokonały, że Bulganin i Malenkow odbyli "spowiedź" ze swych grzechów przeciw Komunistom, oskarżając się sami o nadużycia.

Wzmocnienie się Chruszczowa i ustąpienie Mao Tse-Tunga wydają się zbyt równe, aby ich nie brać pod uwagę. To, że Mao nie został postawiony do samookarzenia, tłumaczy się tylko tym, iż jest on powszechnie szanowany przez Chińczyków, którzy widzieli w nim liberalnego komunistę. Wiadomo bowiem, że Mao Tse-Tung prowadził politykę t. zw. "100 kwiatów" to znaczy, że uznawał za własną drogę do socjalizmu i komunizmu w każdym państwie. Popierał on również swego czasu stanowisko Tity w jego liberalnym kierunku. — Później przerwał się na potępienie jego działalności, chociaż zdaje się za późno.

W Chinach obecnie zaczęto wprowadzać na szeroką skalę "zasady stalinowskie". Stąd politycy zachodni przypuszczają, że i w t. zw. krajach satelickich nastąpią nowe obostrzenia.

W Trzech Słowach

● W NAJWYŻSZYM SEKRECIE Siły Lotnicze Stanów Zjednoczonych wyrzuciły w przestrzeń pod koniec tygodnia przy pomocy rakiety "Atlas" jeden z największych i najcięższych dotąd satelitów. Ciężar jego wynosi 4 tony. Znaczenie wyrzucenia tego satelity jest tym większe, iż za jego pośrednictwem można przekazywać wiadomości radiowo do wszystkich punktów polkuli ziemskiej, nad którą krąży. Dotąd dokonano próby z przekazywaniem bezpośrednim i pośrednim, czyli wysyłaniem przez stację satelity wiadomości z dowolnym opóźnieniem, regulowanym z ziemi.

● W UBIEGŁYM TYGODNIU przybył do Caracas — stolicy Wenezueli T. Mann, celem przeprowadzenia rozmów z nowym prezydentem Rómulo Betancourtem. Przyjazd, jak i rozmowy nie były oficjalnie zapowiedziane. Przepuszcza się jednak, że dotyczyły one przede wszystkim eksportu ropy naftowej z Wenezueli do Stanów Zjednoczonych.

● WIELKA POWÓDZ, która nawiedziła Rio de Janeiro pochłonęła liczne ofiary. Dotąd sprawdzono około 50 wypadków śmiertelnych spowodowanych powodzią. W niektórych dzielnicach woda podniosła się do 2 metrów wysokości. Z tego powodu przerwane zostały komunikacja miejska, telefony i telegrafy, których przewody zostały poprzerywane.

● PREZYDENT Argentyny, Frondizi, zapowiada na okres poświęcony przystąpieniu do ostrej kampanii przeciw drożyznie i zwykle deficytów. W tym celu ma być wprowadzona ścisła kontrola cen. By jednak nie narazić państwa na straty, zostaną podniesione ceny na gazoline, oraz przejazdów środkami publicznymi do napędu gazoliną. Równocześnie podaje się, że Stany Zjednoczone udzieliły pożyczki 325 milionów dolarów, aby zapobiec dalszej drożyznie. Nie wiadomo, czy uda się pohamować Frondiziem wzrost drożyzny i czy obostrzenia zapowiedziane nie spowodują nowej fali strajków i zniechęcenia w narodzie.

WIADOMOŚCI Z BRAZYLII

WYSTAWA PLAKATÓW POLSKICH

W Kurytybie w sal Biblioteki Publicznej została otwarta w dniu 18 grudnia "Wystawa Plakatów Polskich". Wystawa ta przedstawia dorobek i osiągnięcia polskich malarzy-plakacistów w zakresie współczesnego przedstawiania treści, którą ma on wyrazić. Wystawa ta cieszy się wielkim powodzeniem nie tylko wśród Polaków i Brazylijan polskiego pochodzenia, ale zwiędza ją

wielu obcokrajowców, a zwłaszcza młodzież ze szkół plastycznych. Plakaty wystawione ilustrują dzieła sztuki muzycznej; opery; filmy; święta narodowe; kampanie przeciwalkoholowa, kampanie przeciw pożarom; walkę z wypadkami drogowymi, propagandę ORBISU itd. Warto podkreślić, że wiele z nich odznacza się oryginalnym stylem współczesnym o motywach krajowych.

TYSIĄCLECIE POLSKI

Z okazji nadchodzącego roku poprzedzającego uroczystości obchodu Tysiąclecia Istnienia Polski, w dniu 18 grudnia b. r. odbyło się w Kurytybie, w sali Towarzystwa União pierwsze wstępne zebranie celem wyłonienia Komitetu Obchodów Tysiąclecia Polski. Zebranie to postanowiło do pracy wciągnąć wszystkich Polaków i Polono-Brazylijan, ażeby prace dokonane miały charakter prasowy, szkolniczy, tym celu zwrócono uwagę, ażeby wszystkie stowarzyszenia i organizacje tak poli-

tyczne, jak społeczne i kulturalne wzięły udział i wyłoniły Komitet. Następnie zebranie zostało ustalone 30 stycznia. W tym nowym przedsięwzięciu mają wziąć udział przedstawiciele wszystkich Organizacji i Towarzystw Polskich i Polono-Brazylijskich. Do głównych zadań przysięgnięto Komitetu Obchodów Tysiąclecia (wyłonionego w dniu 30 stycznia 1959 roku) mają należeć: publikacja prasowa, szkolnictwo, finanse, oraz zorganizowanie masowych wycieczek do Kraju.

ZAKOŃCZENIE KAMPANII S. O. S.

Zorganizowana w Kurytybie Kampania Pomocy dla Dzieci Społecznych została zakończona we wtorek dnia 16 b. m. Na uroczystości zamknięcia kampanii wzięli udział liczni przedstawiciele kościoła z J. Eks. Ks. Arcybiskupem Kurytyby Dom Manoel da Silveira D'Elboux, organizatorem Kampanii, oraz przedstawicielami wojskowymi, z gen. V. Okregu Wojskowego i cywilnymi — gubernatorem Stanu Moyses Lupion, który w imieniu rządu wręczył 5 milionów kru-

zejrów. Podczas uroczystości zakończenia kampanii zostały przekazane chorągiewki dla liderów zespołowych i osobistych w akcji zbiórki. Również podczas tej uroczystości odbyło się losowanie nagród na obrazy wystawionych na "rife". Całkowity dochód z tej kampanii wynosi 31 milionów 554 tysiące 928 kruczejrów. Marszałkiem Kampanii S.O.S. został Hermes Macedo, który przy pomocy współpracowników zebrał największą sumę: Cr\$ 6.556.500,00.

★ W CARACAS, stolicy Wenezueli, bawią obecnie dwie delegacje handlowe Brazylii, które mają na celu zbadanie możliwości eksportu do Wenezueli towarów brazylijskich. Jak dotąd bowiem Brazylija jest jednym z największych importerów ropy wenezuelskiej, której import roczny wynosi około 100 milionów dolarów. Tymczasem Wenezuela sprzedawała dotąd prawie że same lekarstwa i instrumenty farmaceutyczne, oraz niektóre typy drzewa, co wyniosło w sumie trochę ponad 1 milion bółwianów, czyli około 300 tysięcy dolarów. Delegacje te stwierdziły już, że Brazylija może eksportować bez uszczerbku dla miejscowego przemysłu różne produkty przemysłowe. Prezes Banku Narodowego dla Rozwoju Ekonomicznego Brazylii przeprowadza już rozmowy na ten temat z reprezentantami wenezuelskimi. Przypuszcza się, że Wenezuela chętnie przyjmie propozycje, gdyż eksport ropy i jej przetworów napotyka na wielkie trudności gdzie indziej, a jest to jeden z podstawowych środków eksportowych Wenezueli.

★ WKRÓTCE mają przybyć do Brazylii nowi emigranci japońscy. Liczba ich ma wynieść około 5 tysięcy. Japończycy przybędą do stanu São Paulo i będą pracowali na roli.

★ DEPUTOWANY JULIO ROCHA przedstawił w senacie projekt, by Kurytyba posiadała więcej vereadorów (ławników), niż dotychczas. Motywuje on swój projekt tym, że jako stolica stanu powinna posiadać ich więcej, aniżeli jakiegokolwiek innego miasto municypalne.

★ W SOBÓTĘ dnia 20 grudnia przybył do Rio de Janeiro nowe samoloty, które jako trzecia z kolei eskadra samolotów typu SA-16 "Gru-mann" przydzielone zostały do FAB — Brazylijskich Sił Lotniczych. Samoloty te przeznaczone są do transportu i zrzutów żywności i amunicji, oraz przystosowane do trudnych warunków lądowania w terenie i na wodzie, celem ratowania zagrożonych jednostek wojskowych. Popularnie nazywają je "albatrosami". Drugi typ P2-V5 są lekkimi bombowcami zaopatrzonymi w nowoczesne urządzenia do wykrywania łodzi podwodnych. Są one wyposażone w dwa motory o sile 3.350 KM (konie mechaniczne), działko umieszczone w "dziobie", oraz urządzenia do wyrzucania torped. Do walki nocnej — posiadają one odpowiednie aparaty elektroniczne, podające dokładne położenie łodzi podwodnych oraz samolotów.

★ OKRET "NEPTUN" wiozący na swoim pokładzie 2.400 worków kawy i 990 worków kakao, został zatrzymany przez patrolujące okręty brazylijskiej floty wojennej na morzu na wysokości São Luis. Okazało się, że statek ten nie miał upoważnienia do handlu tymi towarami. Powiadomiony o tym prezydent Brazylijskiego Instytutu Kawy, wyraził podziękowanie Flocie Wojennej, a zarazem ma on nadzieję i prosi, by Brazylijska Flota Wojenna dopomogła przy fiskalizowaniu portów północno-wschodnich i północnych, celem zwalczania kontrabandy kawowej, przynoszącej państwu milionowe straty.

★ PROFESOR INSTYTUTU TECHNOLOGICZNEGO — Silvio Froes de Abreu — stwierdza, że słońce od początku istnienia ziemi jest źródłem energii — Należy dlatego czynić starania, by w jakiś sposób potrafili pochwylić tę energię i wykorzystać ją. Jest ona bardzo wielka. Na 1 cm. powierzchni ziemi, w ciągu jednej minuty promieniuje około 2 kalorii ciepła. Praktycznie oznaczałoby to, że w przeciągu 10 godzin nasłonecznienia słonecznego na powierzchni

SOJUSZ ATLANTYCKI I BERLIN

Konferencja ministrów Spraw Zagranicznych członków Sojuszu Atlantycznego, która obradowała w Paryżu stała pod znakiem kwestii Berlina. Wszystkie kwestie polityczne i militarne obracały się wokół ultimatum sowieckiego wysuniętego w sprawie Berlina dnia 27 listopada. Wiedząc o tym, że główne niebezpieczeństwo minęło oraz wierząc w zapewnienie moskiewskim, iż Rosja Sowiecka nie zmirza do wojny, uczestnicy konferencji postanowili iść po linii wytyczonej we wspólnym komunikacie kanclerzy Anglii, Francji, Stanów Zjednoczonych i Niemieckiej Republiki Federalnej.

Wytoczne komunikatu obejmują: wytrzymanie napięcia spowodowanego notą sowiecką, doprowadzenie do rozmów w sprawie zjednoczenia Niemiec na zasadach wolnych wyborów przeprowadzonych w obydwu częściach Niemiec.

Termin rokowań przyjęty przez Sowiety — czerwiec — jest terminem sprzyjającym dla Państw zachodnich, które w tej kwestii mają jeszcze podzielone zdanie. Czas ten sprzyja uzgodnieniu swych poglądów i postawienia pewnego i stałego programu w rokowaniach.

Jednocześnie jednak nadchodzą niepokojące wiadomości tak z Pankowa, jak i z Bonn, że Moskwa pod presją Ulbrichta, może przed wyznaczonym terminem wprowadzić w czyn zamiar kontroli przejazdów z Niemieckiej Republiki Federalnej do Berlina. Wprowadzenie takiej kontroli, pociągnęłoby za sobą skutki fatalne dla obu stron.

Dzienniki Niemiec popierane przez sowieckiego komendanta w Niemczech, wysuwają coraz częściej i coraz natręcyjniej możliwość blokady Berlina. Równocześnie jednak zas-

trzegają, iż wszelkie próby naruszenia blokady siłą mogą wywołać wojnę z Zachodem.

Kola polityków (dobrze poinformowane) stwierdzają, że wysunięcie kwestii Berlina przez Moskwę, nie wyszło bynajmniej sporadycznie i niechętnie. Władca Niemiec Demokratycznych — Ulbricht, jak również przebywanie wojsk sowieckich w Niemczech Demokratycznych jest zagrożone. Przypuszcza się, że dalsze trwanie takiego stanu rzeczy mogłoby doprowadzić do rewolucji. — Ulbricht i Rosja zmuszone były zatem sytuacją wewnętrzną do odwrócenia uwagi społeczeństwa na inny temat.

Na tej podstawie Stany Zjednoczone przypuszczają, że Sowietci będą skłonni do przeprowadzenia rozmów na temat zjednoczenia Niemiec. By jednak tę sprawę im ułatwić, Stany Zjednoczone biorą na siebie gwarancję i odpowiedzialność, że militarem niemieckim nie będzie zagrażał żadnemu z państw komunistycznych. W razie jednak naruszenia tej gwarancji Stany Zjednoczone będą gotowe udzielić natychmiastowej pomocy zagrożonemu państwu.

Takie mniej więcej oświadczenie ma być wysłane do Moskwy jeszcze przed Nowym Rokiem, ażeby wice-minister Spraw Zagranicznych Rosji Sowieckiej Anastazy Mikołaj, który ma przybyć do Nowego Jorku na rozmowy z Eisenhowerem, mógł już przywieść odpowiedź na ten temat.

Ponadto ma być wysłana również wspólna nota Anglii, Francji i Stanów Zjednoczonych, która żąda, by Chruszczow wycofał swoje propozycje w sprawie Berlina, gdyż cję w takich warunkach mogą być przeprowadzane dalsze rozmowy pomiędzy Zachodem a Wschodem.

Koncert Liryczno-Klasyczny



PAWEŁ MIODOWSKI

Słynny tenorzysta polski Paweł Miodowski wystąpi w dniu 27-ym grudnia b. r. w Theatre Guaira o godzinie 21,00, w towarzystwie Maria Esther Karam (sopran) i przy akompaniamentem pianisty Walter Syring.

Paweł Miodowski pochodzi z Polski i jest rodowitym Warszawiakiem. Początkowo studia muzyczne pobierał u sławnych profesorów muzyki w Polsce u Edwarda Brzezińskiego i Tadeusza Leliwa. Dalsze studia w zakresie muzycznym odbywał w Berlinie u światowej sławy prof. Wilhelma Flamma. Od roku 1937 — 1945 przebywał w Londynie, skąd wyrzędza na tournée po stolicach i większych miastach Europy. Paweł Miodowski znany jest również i w Brazylii, gdzie występował już w Rio de Janeiro i w São Paulo.

Jego obecny pobyt zawiędza Kurytyba nadzwyczajnemu spotkaniu Pawła Miodowskiego z żoną s. p. prof. Flamma, profesorką śpiewu Marylą Wolley, która poznała go za trzymała i namówiła do pozostania i wystąpienia w Kurytybie. — Paweł Miodowski skorzystał z zaproszenia i wystąpi w różnych miejscowościach Parany.

BILETY można wykupić wcześniej w LOJA FLORA przy ulicy João Pessoa.

TADEUSZ KRUL

"MY", WOBEC DRUGICH



TADEUSZ KRUL

Już trzeci raz z rzędu pod koniec roku szkolnego, "Rotary Clube International" z Ponta Grossa urządza maraton...

Biorąc pod uwagę, że spośród mniejszości narodowych w Ponta Grossa naliczenijszą jest grupa polska, ciekawą rzeczą jest wiedzieć jakie stanowisko zajmują wnukiowie i synowie polskich emigrantów...

Suma uczni z trzech lat wynosi 93, wykazując większość płci żeńskiej...

W roku 1956 brało udział 24 uczni — 13 chłopców i 11 dziewczynek.

W roku 1957 było 35 uczni, w tym 19 chłopców i 16 dziewcząt. A zaś w roku 1958 brało udział w maratonie 34 uczni...

W roku 1958 zaledwie dwoje brało udział w maratonie — Lucja Rogoski, jako pierwsza dziewczynka...

Zobaczmy jak "nam" pódziłe na przyszły rok... Ponta Grossa, grudzień 1958 roku.

Karty do gry od Cr\$ 15,00 do Cr\$ 150,00 — Kosy od Cr\$ 400,00 do Cr\$ 480,00...

FLORECKI — ROSARIO 66

gdymy w tym czasie Włosi i Niemcy zostawali po miastach lub w ich pobliżu...

Apelujemy więc do tych Rodziców, którzy widząc w swym synu powołanie do stanu duchownego...

W roku 1957 byli nimi Jan Idzrejszack, Robert Sułowski i Jan Sułowski...

W roku 1957 było także 3 uczni polskiego pochodzenia...

W roku 1958 zaledwie dwoje brało udział w maratonie — Lucja Rogoski...

Zobaczmy jak "nam" pódziłe na przyszły rok... Ponta Grossa, grudzień 1958 roku.

Karty do gry od Cr\$ 15,00 do Cr\$ 150,00 — Kosy od Cr\$ 400,00 do Cr\$ 480,00...

FLORECKI — ROSARIO 66

FLORECKI — ROSARIO 66

BÓG ICH WOŁA, A MY TAKICH SZUKAMY

Wielu młodzieńców powołuje Bóg do swej służby, ale wielu z nich nie słucha...

Apelujemy więc do tych Rodziców, którzy widząc w swym synu powołanie...

Male Seminarium Księży Misjonarzy przeniesione z Kurytyby do Araukarii...

ZABAWY TANECZNE W TOW. DOBR. REKR. "UNIÃO"

Zarząd Towarzystwa Dobroczynno-Rekreacyjnego "UNIÃO" zaprasza swoich członków...

W dzień Bożego Narodzenia odbędzie się "WIECZÓR TANCA" dla dzieci...

Stoły na BAL z dnia 31-go grudnia można zarezerwować u gospodarza.

LEON SITARZ — Sekretarz

OD ADMINISTRACJI "LUDU"

Administracja "LUDU" potwierdza odbiór pieniędzy od następujących osób: Stanisława Skaleckiego...

SŁUŻĄCA - SÃO PAULO

Poszukuje się służącej powyżej 21 lat, która dobrane gotuje, bez prania...

Prosi się o listy z podaniem praktyki i wieku pod adres: DONA HALINA — Caixa Postal 2504 — São Paulo.

Gelicia Real

Mleczko Pszczele

Najnowszy i niezwykle skuteczny środek leczniczo-wzmocniający...

Adres: — S. KURLETTO — Rua Benjamin Constant — ARAUCARIA — Paraná

Okazja!

Kolonista! Chcesz być dobrą rolęm, — kup sobie dobrą ziemię...

Franciszek Grzeszczyszyn - Grenteski

Po krótkiej chorobie, zaopatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 10-go grudnia 1958 r. w Malecie...

Urodzony w Polsce (wieś Bóbrka - blisko Lwowa), przyjechał do Brazylji razem z masową emigracją...

Przeżył jako kupiec, budując koleje z Ponta Grossy do Porto União, gdzie wtedy nie było ani dróg wodnych...

Zgłoszenia kandydatów prosimy laskawie nadsyłać na adres:

Revmo. Padre Director Seminário Menor São Vicente de Paulo Araucária - Paraná (Rok szkolny zaczynamy 9 lutego 1959 roku).

Pogrzeb odbył się następnego dnia 11-go grudnia w Malecie, przy licznej udziale krewnych...

Rodzina składa serdeczne podziękowanie ks. proboszczowi i wszystkim wiernym...

ZA RODZINĘ: Michał Grzeszczyszyn



Najlepsze życzenia Wesółych świąt i Szczęśliwego Nowego Roku PRZESYLA PEKAO Trading Corporation 25 Broad Str. - New York 4, N.Y. WYSYŁKA PACZEK DO POLSKI

PACZKI PEKAO DO POLSKI

Najlepszy sposób pomocy dla Rodzin i Przyjaciół w POLSCE są PACZKI PEKAO. Można przesyłać paczki żywnościowe, ubranie, obuwie...

OBCENIE PEKAO OFERUJE WIELKI WYBÓR LEKARSTW AMERYKANSKICH DLA POLSKI

Można również przekazywać każdą sumę na tak zwane "PACZKI DO WYBORU". Odbiorca w Polsce wybiera za te paczki przedmioty...

Presić o katalogi ogólne i na lekarstwa. REPRESZ. PEKAO Trad. Corp. New York, — H. BERGMAN, — S. Paulo, Rua Ana Cintra 295 — Apartamento 51. Tel.: 52-87-29 — BRASIL.

DR. EDWARD BOCHNIA

ADWOKAT

Złatwia sprawy: cywilne, handlowe, kryminalne, robotnicze i naturalizacje. Przeprowadza inventarze. RUA DEZEMBARGADOR WESTFALEN, 94 Salas 5 e 6 — CURITIBA

"LUD" Direktor: Pe. Domingos Włsniewski, CM Proprietário: Dr. Antônio Pirakowski Alameda Cabral N° 846 - Tel.: 4-1057

MINERVA FARMACIAS E DROGARIAS

Jest to firma, która słynie na rynku ze swoich wyborowych lekarstw — z Filiami hurtownymi i detalicznymi. CURITIBA: MINERVA, PRINCIPAL, CENTRAL, BRASIL, MINERVA 15, SUISSA, POPULAR, DEODORO, COLOMBO e OSÓRIO. INTERIOR: PONTA GROSSA, LONDRINA, MARINGÁ, PARANAGUÁ E UNIÃO DA VITÓRIA.

Papai Noel espera por você em

HERMES MACEDO

com este presentão



Venha buscar a sua **Lambretta**

pagando apenas

\$ 2.950,

mensais

com pequena entrada

Conheça as grandes facilidades de pagamento pelos nossos diversos planos de crédito. Evite os atropelos de última hora, preenchendo desde já sua ficha de crédito.

Boas Festas

com presentes de

Hermes Macedo S/A

BARÃO E RUA 15

Aproveite agora! As férias chegaram e a sua Lambretta lhe proporcionará passeios e excursões maravilhosas.

Oficina Curitiba

Jedyna specyfikowana IRMAOS BARBOSA LTDA. CURITIBA

Matriz: Rua Mons. Celso, 27 Praça Zacarias, 92 (Filial) Rua 15 de Novembro, 139 Filial w PONTA GROSSA: Rua Augusto Ribas, 821

DR. STANISLAW BEMBEN

—LEKARZ—
Klinika ogólna: leczy choroby kobiece, choroby żołądka, wątroby i wewnętrzne. Kons.: Praça Zacarias, 80, 3-cie piętro, sala 306. Przyjmuje w poniedziałki, wtorki i czwartki od 9 - 12 i od 15.30 - 18.30; w środy i soboty od 16 - 19. Rez.: Rua Julia de Costa, 368 CURITIBA - Telefon 4-2644

DR. ELIAS JOSÉ HANNA

Specjalista OD CHOROBY USZU, NOSA I GARDŁA, CONSULTÓRIO: Praça Zacarias, 36 - Ed. Santa Maria - 5º andar - Conj. 502. RESIDÊNCIA: R. Trajano Reis, 37 - CURITIBA. Ziana godzina naznaczona. Po południu od 14 do 18.

DR. J. ALEXANDRE DOBROWOLSKI

Lekarz chirurg - Choroby kobiece. KLINIKA OGÓLNA. Kons.: Prac. Tiradentes, 332 Rez.: Rua Treze de Maio, 879 Telefon 4-6380 Przyjmuje od 9-11 i od 3-6

DR. MENDES DE ARAUJO

—LEKARZ—
Leczenie bez operacji: hemoroidów, zylaków, chorób żołądkowych, niestrawności, zgagi, kieszek, wątroby, bólu kolec, ślepej kiszki, raka, wrzodów nanogach. Przyjmuje od 3 - 6. Rua Dr. Murici 439, 5-te piętro, Apt. 54. Ed. S. Lourenço - Curitiba

WINCENTY FLENIK

Chirurg-Dentysta Godziny przyjęć: od 8 - 11 i od 2 - 6. Rua Voluntários da Pátria, 620 - CURITIBA

KLINIKA DENTYSTYCZNA DR. BONIFACIO SIELSKI

Chirurg-Dentysta Konsultorium: Rua Marechal Floriano 489, przyjmuje we wtorki, czwartki i w soboty od 9 - 12 i od 2 - 7 a przy Rua Jurua 200 w poniedziałki, w środy i w piątki od 2 - 9.

SAÚDE FORÇA

HÆMATOGEN do D' HOMMEL

LAB. REUNIDOS PARANÁ LDA. Caixa-Postal 785 - Curitiba

Casa Tarobá

AV. JOAO PESSOA 111 As melhores GELADEIRAS Consulte nossos preços e condições de pagamento

Casa Cruzeiro

Sielki, Sbalqueiro & Cia. Praça Coronel Enéas, 152 Żelastwo, naczynia, Szkło farby, oleje, pokosty, nasiona ogrodowe, artykuły na prezenty itp. — CENY NISKIE

AUDYCJE RADIOWE KULTURALNO - ARTYSTYCZNE polsko - brazylijskie, każdej niedzieli o godz. 1 po południu. P.R.J-2, 1250 kilocykłów, — Ponta Grossa.



Para o bom funcionamento do ESTOMAGO e INTESTINOS use: **FLUXIR WESTPHALEN**

"A VENCEDORA"

FRANCISCO LACHOWSKI, FILHOS & CIA. LTDA. CURITIBA - RUA CABRAL, 451 - TELEFON 4-6894 Największa Fabryka cukierków i karmelków w Paraná. Wyrabia cukierki malinowe, kokosowe, mietowe, cytrynowe, mleczne, gumowe itp. Towar pierwszej jakości po cenach przystępnych.

AUDYCJE POLSKIE!

Radio "SWIT" nadaje swe audycje w każdą sobotę. Radiostacja "Guaíraca" 560 kilocykłów, od godziny 7-mej do 7,30 wieczorem.

AUDYCJA POLSKA "NIE-PODLEGŁOŚĆ"

w każdy piątek, o godz. 20 minut 5. Na falach rozgłośni Rádio Emisora Paranaense 1210 klc. - Fale średnie i 31 m. fale krótkie.

HISTORIE POLSKI W JEZYKU PORTUGALSKIM Każdej środy o godzinie 22-iej w Rádio Tingui nadaje GODZINA KULTURALNA POLSKO-BRAYLIJSKA Im. Stanisława Moniuszki

CASA DOS PINTORES

Nowy Adres: PRAÇA OSÓRIO - EDIFÍCIO ASA - FONE 4-6460

FABRICA DE TINTAS, ESMALTES E VERNIZES CAIXA POSTAL 247 - Mówi się po polsku

Werneck & Cia. Ltda. "ROCHEDO"

O Milênio da História e Cultura da Polônia

(Continuação)

CAPITULO XXVII

Autores — Thadeu Krul
Wladislaw Wójcik

O PRIMEIRO MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNDO

Na penumbra da ruína dos infartórios e reveses nacionais, quando a decadência dos antiquados sistemas conduzia a nação polonesa à escravidão das potências estrangeiras, não faltou na Polónia aquele bíblico pugilo de "justos", aos quais Sodoma e Gomorra não poderiam ser salvas...

Um historiador neutro e afável deve refletir bastante sobre o curioso fenómeno que foi a partilha e queda da Polónia, ao fim do século XVIII. Desaparecendo do cenário como nação soberana, deixava a Polónia à Europa uma série de importantes diretrizes para o futuro. Destas fazia parte o primeiro Ministério de Educação do mundo criado em 1773.

Após a dissolução da Ordem dos Jesuítas pelo Papa Clemente XV, restaram na Polónia grandes fundos e dotações concedidos ao clero em diversas épocas, sobre os quais, tanto o rei Stanislaw Augusto como também o grupo de eruditos cidadãos, decidiram apoiar a estrutura da nova instituição de ensino para toda a população, em forma de comissão cultural. Seu encargo era a elaboração do plano educacional público, iniciando nas escolas paroquiais e terminando nas universidades de Cracóvia e Vilno.

A elaboração deste plano teve uma relevante atuação o padre Hugo Kollataj (vice-chanceler do reino) o qual em conjunto com os professores Joaquim Chreptowicz, Gregório Piramowicz, Inácio Potocki e vários outros, organizou o programa de reforma do ensino primário. O projeto de ensino primário encontrou uma decidida reação por parte dos nobres no parlamento polonês, pelo fato de que a maioria dos elementos pertencentes à camada governista, numa egotística ignorância, considerava a educação um exclusivo privilégio de sua classe e não concordava na participação dos benefícios do saber da maioria do povo. Entretanto os próprios idealizadores desta nova instituição davam-lhe um caráter mais evolutivo e progressista do que o sistema estabelecido pelas leis em vigor. Impossibilitada devido a reação dos nobres de introduzir o sistema popular de ensino, a Comissão Educacional procurou transformar as escolas paroquiais — que ensinavam aos filhos de camponeses somente o catecismo — em escolas rurais, as quais proporcionariam desta maneira à juventude uma milhagem de sabedoria profissional e prática. Em meio desta Comissão foi instalada a sociedade de livros elementares, tendo esta, sob direção dos professores Piramowicz e Kopczyński publicado em 1783 as primeiras cartilhas populares e o regulamento que regia o ensino nas escolas primárias.

Esta Comissão introduziu também o ensino de novas

materias nas escolas de ensino médio e superior e novas cátedras universitárias, tais como: medicina, matemática, física, literatura, história e geografia. Ao mesmo tempo houve uma radical transformação no ensino superior, pois a lingua latina deixou de ser a lingua vernácula, passando a ser tratada como matéria. Teve então início o ensino das materias em polonês. Desta forma os segredos da sabedoria até então fechados aos autodidatas que desconheciam o latim, passaram aos conhecimentos de pessoas simples mas aptas. A Comissão graniteou da coletividade daquela época o respeito aos professores, que antes disso recebiam dos magnatas e da elite um tratamento igual aos lacaios, ou seja, da maneira como os patrícios romanos tratavam antigamente os filósofos gregos que eram por eles comprados no mercado de escravos.

A Comissão Educacional encontrou na Polónia um número de professores muito reduzido — apenas 115 seculares e 367 clericais. Resolveu este problema instituindo seminários profissionais anexos às academias. A Comissão instalou bibliotecas públicas, jardins botâni-

cos, pensionatos para estudantes pobres e estabeleceu estípidos para os mais aplicados, que eram enviados mais tarde às escolas no estrangeiro. O rei Stanislaw Augusto instituiu a medalha "Diligentiae" para os estudantes mais destacados.

Os manuais para escolas seculares foram elaborados por Jan Sniadecki, Kopczyński e Francisco Dmochowski. "O homem — escrevia naquele tempo Dmochowski — não nasce bom nem mau; é pela educação, exemplo e ensino que se torna um ou outro. Por isso, o essencial na educação é conduzi-lo para o bem".

Aquela primeira nação do mundo civilizado já não conseguiu formar nem uma geração porque, tanto a votação da Constituição de 3 de Maio, como a introdução na Polónia de reformas educacionais, amedrontou as potências autocráticas vizinhas com a visão de uma revolução e assim foi apressada a partilha do país. Entretanto, a mesma empreitada — uma das mais belas e notáveis iniciativas do pensamento polonês — passou à história da Europa como índice de novos rumos da evolução espiritual e social.

NOTÍCIAS DO BRASIL

HEITOR VILA LOROS, o célebre compositor brasileiro irá ao México no dia 19 de janeiro para integrar o júri do Concurso Internacional "Pablo Casals". Em junho do próximo ano irá dar uma série de concertos na França, Inglaterra, Itália e Espanha.

PROFESSOR BRASILEIRO LECIONARÁ NOS EE. UU. — A Universidade de Chicago dos Estados Unidos convidou um professor brasileiro para lecionar como mestre visitante. A escolha caiu sobre o prof. João Roberto Moreira, atual coordenador da Campanha Nacional de Erradicação do Analfabetismo do Ministério da Educação. Lecionará durante sete meses e pretende ensinar aos especialistas americanos em assuntos de educação fundamental, os resultados obtidos pela Campanha por ele dirigida, que é uma experiência inédita no assunto em todo o mundo.

"FECHAR BANCO PARA LADRÃO É BESTEIRA." — Quando o chefe da Carteira de Desconto do Banco Hipotecário e Agrícola de Minas Gerais no Rio de Janeiro abriu a porta, percebeu que estava aberta. Deu alarma e viaturas da Rádio-Patrolha e policiais do 15.º Distrito acorreram ao local, onde os peritos, após algumas horas verificaram que tudo estava em perfeita ordem, apenas os responsáveis não fecharam a porta e alguém arrancando um cartão de propaganda eleitoral do poste escreveu o seguinte

bilhete: "Fechar banco para ladrão é besteira. Procure um vigia para dormir no mesmo. Na próxima vez limpamos o cofre. Assin. Falção Negro". De fato o estabelecimento bancário controu uma vigia.

INCENDIO EM JUNQUEIRA. Irrompeu um grande incêndio nos armazéns de depósitos de açúcar das usinas Junqueira que ficaram completamente destruídos. Foram queimadas 360 mil sacas de açúcar no valor de Cr\$ 200.000.000,00.

IMPORTAÇÃO DE MILHO. A Comissão Federal de Abastecimento e Preços (COFAP) no Rio de Janeiro comprará milho dos Estados Unidos no valor de dois milhões de dólares.

VIAMÃO BOMBARDEADA. A cidade gaúcha Viamão foi vítima de um bombardeio, quando Artilheiros do Exército, experimentando canhões de 37 milímetros recentemente adquiridos, erraram o alvo e as cargas foram cair na igreja, no cemitério, no pátio do colégio e em outros lugares. Felizmente as cargas não eram explosivas, por isso os danos não foram consideráveis.

DESASTRE. Um micro-ônibus que saiu do Rio de Janeiro para Resende, derrapou na estrada e foi precipitado do alto de uma ponte num abismo de mais de 50 metros de profundidade. O desastre ocasionou a morte de duas pessoas e graves ferimentos em 21.

NOITE FELIZ



Vamos receber o Menino. A família não fala noutra coisa há muitos dias. As crianças preparam flores e cartões para depositar aos pés de Jesus. Os grandes meditam com mais profundidade na riqueza desse mistério: Deus Todo-Poderoso que desceu dos céus e se fez homem para nos salvar, na maior lição de caridade que jamais poderá ser dada. Ouvem-se canções de Natal. Nosso coração também canta. Parece mais leve. É a alegria de receber Jesus. Fazemos planos. Vamos todos à igreja assistir à Santa Missa e sobretudo receber a Santa Comunhão, hoje com uma alegria especial. Até parece que nos tornamos crianças também. O Natal é a festa da pureza de coração. Da pureza de intenções. Por isso, quando damos presentes, nossa intenção é mostrar que amamos. Aquela é a festa da glorificação do Amor.

Sem espírito religioso não podemos partilhar da alegria do Natal. Dar e receber presentes, sentar-se à mesa e ceiar, fazer tudo isso automaticamente, sem entusiasmo sem pensar no Menino que é o símbolo do amor e da caridade é passar pelo Natal sem o ter vivido, sem o ter gozado realmente.

Há pessoas que carecem de amor, que estão sós, que sofrem? Vamos chamá-las para partilhar conosco do espírito do nosso Natal. Ninguém deve sentir frio de afeição na noite em que Jesus nasceu para ser a nossa salvação.

Realizemos uma boa ação, ao menos por simples experiência. Será o primeiro passo para termos um Natal feliz. Deixemos que Deus celebre, no nosso lar, por nosso intermédio, a festa do Seu Menino.

M. T.

NOTÍCIAS DO MUNDO

CATASTROFE EM BOGOTÁ. No dia 17 do corrente, na loja "Vida" de Bogotá explodiu uma lâmpada de um presépio armado para o Natal. Houve um curto circuito e em poucos segundos as chamas invadiram todos os balcões formando uma muralha de chamas intransponível. Em vista disso o pessoal da loja não podendo sair pelas portas que davam para a rua, retirou-se para os fundos do salão, onde muitos chegaram a morrer por asfixia e alguns rompendo as paredes com ferramentas à venda, refugiaram-se no primeiro e no segundo andar. Houve 83 mortos e cerca de quarenta feridos em estado grave.

NOVO SATELITE NORTE-AMERICANO. No dia 18 deste mês a Força Aérea norte-americana lançou um foguete balístico intercontinental "Atlas". O lançamento foi bem sucedido e todo o veículo entrou em sua órbita. Este é o maior satélite até agora lançado com êxito, pesando 3.991 quilos. Espera-se que permanecerá girando em torno da terra aproximadamente 20 dias.

NOVA YORK SEM JORNALIS. A partir do dia 11 deixaram de circular os maiores diários de Nova York, devido a greve dos Distribuidores de jornais. Os prejuízos causados pela greve estimam-se em cerca de 2 milhões de dólares. Por causa dessa greve 15.000 dos 20 mil operários empregados em empresas jornalísticas foram afastados temporariamente do trabalho.

UM ACÓRDO ANULADO. Conforme um acordo após a última guerra a Alemanha ficou proibida de produzir foguetes-projeteis. No entanto segundo recentes notícias, parece que a NATO eliminará essa restrição e a Alemanha juntamente com a França e a Itália produzirá projéteis anti-aéreos e antitanques do tipo "hawk" desenvolvidos pelos norte-americanos e que tem um alcance de 50 quilômetros.

O COMUNISMO FORA DA CORTINA DE FERRO

COMO AGEM OS ADEPTOS DO REGIME MOSCOVITA EM 72 PAÍSES DA EUROPA, ÁSIA, ÁFRICA E AMÉRICA

EXTREMO ORIENTE

Hong Kong — Agentes comunistas estão penetrando profundamente em Hong Kong, ao mesmo tempo que procuram minar a economia da colônia, inundando-a e a seus mercados externos, de produtos chineses de preços inferiores. O desemprego aumenta e os comunistas ganham terreno.

Okinawa — Os socialistas têm bastante força nesta ilha, ocupada pelos norte-americanos. Seguem a linha comunista, como no Japão e chegaram a eleger um prefeito pro-comunista para Naha, a capital da ilha.

ÁFRICA

União Sul Africana — Há relações comerciais, mas não diplomáticas, entre o Governo da África do Sul e os países comunistas. O partido comunista está na ilegalidade e tem procurado infiltrar-se nos sindicatos e grupos políticos nativos. Os comunistas têm conseguido conquistar a simpatia dos intelectuais.

África Britânica — Em todas as possessões britânicas na África, os comunistas concentram seus esforços nos estudantes que vão à Inglaterra ou Europa. Cedo ou tarde, praticamente todos esses estudantes recebem convite para ir a Moscou ou outros países comunistas.

Congo Belga — A Tchecoslováquia, tem um consúlio no Congo, mas o movimento parece estacionário.

África Francesa — Apoiados pelo poderoso partido comunista francês, os comunistas estão lutando para conquistar o poder em 15 territórios. Jovens nativos que vão estudar em Paris são abordados pelos comunistas. De cada seis mil estudantes africanos atualmente na França, dois mil são membros do Partido Comunista.

Libéria — O movimento praticamente não existe, e o governo não tomou nenhuma iniciativa para o estabeleci-

mento de relações diplomáticas com a URSS.

Ghana — Enviados soviéticos estão fornecendo ajuda comercial e econômica, mas até agora não houve nenhum acordo. Não existe um partido comunista organizado, embora os comunistas individualmente se infiltram em grupos políticos e estudantis.

Etiópia — Um centro de informações soviéticas, um hospital russo que data da época czarista e a Embaixada Soviética são os centros de atividade comunista nesta região africana. Agentes vermelhos da Etiópia também operam na Somália.

Marrocos e Tunísia — Os comunistas infiltram-se nos partidos nacionalistas e concentram seus esforços na campanha pela retirada dos americanos e franceses das bases que ali mantêm. As missões comerciais soviéticas trabalham ativamente e os países comunistas dentro em pouco terão embaixadas na Tunísia.

Argélia — Os rebeldes nacionalistas dispõem de armamento tcheco, que lhes chega através da Itália e do Egito. Agentes soviéticos têm entrado em contacto com os rebeldes argelinos, principalmente na Europa, mas até agora os comunistas não conseguiram nenhum acordo com seus líderes.

ÁSIA DO SUL

Índia — A URSS e outros países comunistas deram à Índia cerca de 300 milhões de dólares em empréstimos e créditos. Parte dessa importância destinou-se a uma usina de aço construída sob a supervisão soviética. Os comunistas indianos ganham terreno, embora o número de membros registrados no Partido não ultrapasse 125.000. Em quatro anos, eles duplicaram sua influência eleitoral, e um dos mais importantes estados do sul da Índia é atualmente governado pelos comunistas — Kerala. O primeiro ministro Nehru

modificou recentemente sua atitude de tolerância para com o comunismo, passando a criticá-lo acerbamente.

Indonésia — Os comunistas têm quase que o controle total da ilha. Formam o maior partido e sua aliança com o presidente Sukarno lhes dá muita força. As organizações trabalhistas, são dominadas pelos vermelhos. Muitos líderes do Exército são anti-comunistas, mas a Força Aérea está bastante infiltrada.

Singapura — O objetivo dos comunistas é a independência e a formação de uma federação com a Malásia e com isso obter a superlotação de numérica dos chineses sobre os malaios. A influência dos comunistas se faz principalmente sobre a colônia chinesa, cujos líderes eles procuram conquistar.

Malásia — Os guerrilheiros comunistas chineses foram reduzidos a 1.500 homens. O comércio soviético por outro lado, tem penetrado na Malásia.

Vietnam — No Vietnam do Sul, os comunistas agem na ilegalidade, orientados e financiados pelos agentes do Vietnam do Norte. A campanha comunista se faz principalmente em torno do slogan "unificação pacífica do país".

Cambódia — O primeiro ministro de Cambódia, que já foi várias vezes afastado do cargo, príncipe Norodom, reconhecera a China Comunista. Os comunistas procuram provocar atritos com a Tailândia e o Vietnam do Sul.

Daos — Os comunistas, que desfrutam da legalidade, estão organizando um partido bastante forte.

Tailândia — A principal força comunista da Tailândia são os 40.000 expatriados do Vietnam do Norte, que se instalaram às margens do rio Mekong. Muitos comunistas chineses agem na grande colônia chinesa de Bekok.

(Continua)

SZ. ROLNICY!

JEZELI CHCECIE MIEĆ BOGATE ZBIORY KARTOFLI, ZBOZ, JARZYN I T. D. TO UŻYWAJCIE WYPRÓBOWANYCH PRZEZ SŁYNYCH AGRONOMÓW TAK ZWANYCH NAWOZÓW

MANAH

KTÓRE SĄ UWAZANE ZA NAJLEPSZE. SĄ ONE DO NABYCIA W RÓŻNEJ ILOŚCI I JAKOŚCI PRZY

Avenida Silva Jardim nr. 1.145

(W POBLIŻU VINTE E QUATRO DE MAIO, GDZIE JEST ŁATWY DOSTĘP DLA WOZÓW). TAK SAMO NADAJĄ SIĘ ONE DO ZASILENIA DRZEW OWOCOWYCH I INNYCH. MAMY TEŻ NA SKŁADZIE "INSETICIDA MANATOX FUNGECIDA".

AVENIDA SILVA JARDIM 1.145

Caixa Postal 552 - Telefon 4-3564 - Curitiba